היא כוללת, בין היתר, חקיקה המטילה הגבלות על סכומי התרומות וההוצאות למימון הבחירות ועל סוגי התורמים המורשים לתרום, וכן חובת דיווח על התרומות ועל ההוצאות.

סדרי הבחירות למוסדות הלשכה נקבעו בחוק ובכללי לשכת עורכי הדין (בחירות למוסדות הלשכה), התשמ"ב-1982. ואולם לא נקבעו בהם הוראות בדבר היבטים כספיים הנוגעים למימון הבחירות למוסדות הלשכה ולדיווח על הכספים שהוצאו לצורך הבחירות.

מבקר המדינה כבר קבע בדוח מאפריל 1999² כי ראוי לקבוע הוראות מפורטות למכלול העניינים הכספיים הכרוכים בבחירות למוסדות הלשכה.

(ב) הביקורת העלתה כי אף שחלפה כשנה ממועד כניסת התיקון לתוקף, הסדרתם של חלק ממרכיבי המערך על פי התיקון טרם הסתיימה, כמתואר להלן:

בכל הנוגע להליכי גניזת תלונות: נמצא כי הקובל במחוז חיפה אינו פועל על פי כללי הדין המשמעתית וכללי לשכת עורכי הדין (סדרי הדין בבתי הדין המשמעתיים), התשכ"ב-1962 (להלן - כללי סדרי הדין) ומחליט על גניזת תלונה או הגשת קובלנה בלי לקבל את אישור ועדת האתיקה כנדרש בכללים. באשר להודעה שמקבל המתלונן שתלונתו נגנזה, לא נקבעה בכללים או בנוהל חובה ליידעו שהוא זכאי לפנות ל"קובל נוסף"¹⁰.

החלטת הקובל אם להגיש קובלנה או לא תינתן בתוך 90 יום מקבלת התשובה, אלא אם כן קיימות נסיבות המצדיקות שיהוי.

8 מהמסקנות של ועדה ציבורית בראשות השופט בדימוס יעקב מלץ משנת 1994.

9 תיקון חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 32), התשס"ח-2008.

10 סעיף 63 לחוק.

11 כללי לשכת עורכי הדין (מינוי פרקליטים ליד ועדות האתיקה והפסקת כהונתם), התש"ע-2010.

אולם הבדיקה העלתה כי הטיפול ברובן הגדול של התלונות שהוגשו לועד המרכזי ולועדי המחוזות שהטיפול בהן הסתיים במהלך 2009 - היה ארוך במידה ניכרת מפרק הזמן המרבי שנקבע בכללי סדרי הדין. הזמן הממוצע לטיפול בתלונה היה ארוך פי שניים ויותר מהזמן המרבי שנקבע בכללים.

למכון יש הכנסות משכר הלימוד בגין ההשתלמויות שהוא מעביר. עיקר הוצאותיו הן תשלומי השכר לעובדיו והוצאות תפעול. מאז הקמתו סיים המכון כל שנת עבודה

12 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 61ב (2011), עמ' 1131.

13 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 34), התש"ע-2009.

14 סעיף 2(4) לחוק.

בעודף הכנסות על הוצאות (להלן - עודף). בסוף שנת 2009 הגיע עודף המצטבר של המכון לסכום של כ-1.7 מיליון ש"ח, השקול ל-70% כמעט מהכנסותיו באותה שנה. אולם דירקטוריון המכון לא קבע באיזה אופן ינוצלו העודפים שנצברו. הלשכה ומוסדותיה הנבחרים לא דנו בסוגיית ניצול עודפי המכון לצורך קידום מטרותיו כחברה לתועלת הציבור, לרווחתם של כל חברי הלשכה.

(ג) עוד העלתה הביקורת כי אף שהקרן היא בבעלות הלשכה, מיעט הוועד המרכזי לדון בענייניה. עוד הועלה כי משנת 2001 לא הוצגו בפני הוועד המרכזי דוחותיה הכספיים והאקטואריים של הקרן, וממילא לא נדונו על ידו.

מינהל ותקצוב

1. מכרזים והתקשרויות: הלשכה היא כאמור תאגיד ציבורי, וככזאת חל עליה חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992. יתר על כן, בהיותה לשכה של עורכי דין האמונים על החוק, חובתה הציבורית היא אף כפולה ומכופלת.

תקנות חובת מכרזים, התשנ"ג-1993, קובעות כי בגוף שחל עליו חוק חובת מכרזים תמונה ועדת מכרזים שתפקידיה, בין השאר, הם: קבלת החלטה על סוג המכרז, אישור מסמכי המכרז, בדיקת ההצעות שהוגשו ובחירת ההצעה המתאימה. עוד קובעות התקנות כי התקשרות בסכום העולה על 50,000 ש"ח מחייבת קיום מכרז, והתקשרויות בסכומים של 35,000-50,000 ש"ח אינן מחויבות במכרז, אך מחויבות בהליך קבלת הצעות בידי ועדת המכרזים.

משרד מבקר המדינה מדגיש כי בהיעדר הסדרה של הנושאים הללו המצב הקיים בלשכה אינו תקין, ומחובתה של הלשכה להסדירם בהקדם.

מבוא

1. לשכת עורכי הדין בישראל (להלן - הלשכה) הוקמה בשנת 1961 על פי חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן - החוק), כדי לאגד את עורכי הדין בישראל ולשמור על רמתו וטוהרו של מקצוע עריכת הדין.

התפקידים שעל הלשכה למלא על פי החוק (להלן - תפקידי החובה) הם: לרשום מתמחים במקצוע, לפקח על ההתמחות שלהם ולבחון אותם לאחר מכן; להסמיך עורכי דין חדשים; לנהל מרשם של עורכי דין זרים²⁰; לקיים שיפוט משמעתי לעורכי דין ולמתמחים; לתת סעד משפטי למעוטי אמצעים²¹.

4. מוסדות הלשכה הם²⁴: ראש הלשכה, המועצה הארצית, הוועד המרכזי, הוועדים המחוזיים (ירושלים, תל אביב, חיפה, דרום וצפון), בית הדין המשמעתי הארצי, בתי דין משמעתיים מחוזיים, ועדת אתיקה ארצית, ועדות אתיקה מחוזיות ומבקר הלשכה. ראש הלשכה והמועצה הארצית

20 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 33), התשס"ט-2009.
21 ב-23.11.09 אושר בכנסת תיקון לחוק, אשר מוסיף תפקיד חובה ללשכה ולפיו הלשכה "תיתן סעד משפטי למעוטי אמצעים שאינם זכאים לכך מהמדינה לפי חוק" - חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 34), התש"ע-2009.
22 דוח פעילות לשכת עורכי הדין בישראל - 1.9.07-31.8.08 (שנת המשפט תשס"ח), עמ' 7.
23 סעיף 5 לחוק.
24 סעיף 6 לחוק.

נבחרים בידי כל עורכי הדין בארץ, וכל ועד מחוזי נבחר בידי ציבור עורכי הדין במחוזו. הוועד המרכזי נבחר בידי המועצה הארצית מבין חבריה.

כמו כן נקבע בחוק³⁷ כי "המועצה הארצית של הלשכה רשאית, באישור שר המשפטים, להתקין כללים בכל עניין הנוגע לארגון הלשכה ופעולותיה, במידה

- 29 הרוח מהווה בסיס לתזכיר חוק התאגידיים הציבוריים, התשע"א-2011, מטעם הממשלה. לפי התזכיר הלשכה היא "תאגיד ציבורי" ויחולו עליה ההוראות והחובות הקבועות בו. תזכיר החוק גובש במרץ 2011 בידי רשות החברות הממשלתיות. לפי התזכיר על תאגיד ציבורי לפעול להגשמת מטרותיו ותפקידיו לפי החוק המקימ בהתאם לכללים המחייבים אדם הממלא תפקיד ציבורי על פי כל דין, בייעילות ובחסכון. התזכיר מפרט את החובות המיוחדות שיחולו על תאגיד ציבורי לרבות חובת אמונים של נושא משרה בתאגיד; החובה למנות בעלי תפקידים מיוחדים, בהם יועץ משפטי ומבקר פנים וחובות בנוגע לאופן הניהול הכספי של תאגיד ציבורי ונכסיו.
- 30 מוסדות אלה נבחרים על ידי חברי הלשכה הרשומים באותו מחוז.
- 31 סעיף 11(ב) לחוק.
- 32 סעיף 93(א) לחוק.
- 33 כללי לשכת עורכי הדין (קביעת תקציב ואגרות), התשנ"ה-1994.
- 34 לפי סעיף 81 לחוק, "המועצה הארצית של הלשכה רשאית לקבוע תעריף מינימאלי לשכר טרחה בעד שירותי עורכי דין, שיהיה בבחינת המלצה לחברי הלשכה, אך לא יחייבם".
- 35 לפי סעיף 82 לחוק, "קבע שר המשפטים בתקנות סוגי שירותים מסוימים שיש לקבוע בעדם תעריף מכסימלי לשכר-טרחה, תקבע המועצה הארצית של הלשכה את התעריף; משנקבע בתעריף שכר מכסימלי לשירות מסוים, לא יתנה ולא יקבל עורך-דין שכר גבוה ממנו, אלא ברשות שניתנה על ידי הוועד המחוזי לעניין מסוים".
- 36 כללי לשכת עורכי הדין (בחירת נציגי הלשכה בוועדות בחירה ובוועדות מינויים), התשנ"ז-1997.
- 37 סעיף 109 לחוק.

שלא נקבעו הוראות בחוק זה ובמידה שמכוח זה לא ניתנה בחוק זה לשר המשפטים, ולרבות עניינים אלה: (1) בחירתם, הרכבם וסדרי-עבודתם של מוסדות הלשכה, וחלוקת סמכויות הלשכה ביניהם; (2) סדרי-קבלתם של מתמחים ורישומם, ודרכי-הפיקוח על התמחותם; (3) סדרי קבלת חברים ללשכה, לרבות חידוש

ההסדרה נועדה למנוע את הסיכון שהנבחר יעדיף את האינטרסים האישיים של האנשים שתורמו סכומים גדולים לבחירתו על פני האינטרס הציבורי, להגביל את ההוצאה הציבורית ולצמצם את יתרונם של בעלי הממון.

2. העקרונות לבחירתם של חברי מוסדות הלשכה נקבעו בחוק וכן בכללי לשכת עורכי הדין (בחירות למוסדות הלשכה), התשמ"ב-1982 (להלן - כללי הבחירות). הבחירות למוסדות הלשכה נערכות אחת לארבע שנים. בהליך בחירתם של ראש הלשכה, חברי המועצה הארצית וחברי הוועדים המחוזיים זכאים להשתתף כל חברי הלשכה. בבחירות מתמודדות רשימות של מועמדים שהתארגנו לשם כך, וכן עורכי דין המתמודדים באופן אישי לתפקידים של ראש הלשכה ויושבי ראש הוועדים המחוזיים.

כמו כן המליצה הוועדה להסדיר את ההכנות לבחינות ההסמכה ולשנות את מתכונתן.

בשנת 2005 הוכן תזכיר חוק לשכת עורכי הדין (תיקון - שינויים במתכונת ההסמכה והוראות אחרות), התשס"ו-2005, שנועד ליישם את המלצות ועדת גרסטל. מאחר שלא חלה התקדמות ביישום המלצות על אף הזמן שחלף מאז הוצעו, הוכן תזכיר חוק לשכת עורכי הדין (תיקון - שינויים במתכונת ההסמכה), התש"ע-2009, שבא להחליף את תזכיר החוק משנת 2005. בנובמבר 2009 הגישה הלשכה את תגובתה לטיטת תזכיר החוק מ-2009, ובינואר 2010 התקבלו הערותיו של שר המשפטים, פרופ' יעקב נאמן. במרץ 2010 גובש נוסח נוסף של התזכיר⁵⁷ (להלן - תזכיר החוק) שעודכן על פי הערותיו של שר המשפטים והחליף את תזכיר החוק משנת 2009. עיקריו: הארכת תקופת ההתמחות משנה לשנתיים; חיוב הלשכה בביצוע קורס מעשי מטעמה במהלך ההתמחות; מינוי נציב פיקוח על ההתמחות בידי השר שיקבע את הרכב ועדת הבחינות.

56 בג"ץ 7505/98 קורינאלדי נ' לשכת עורכי הדין בישראל, פ"ד נג(1), עמ' 169, בעתירה שעסקה בהליך ההשגה בבחינות ההתמחות.

57 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון - שינויים במתכונת ההסמכה), התש"ע-2010.

ואולם עד מועד סיום הביקורת, דצמבר 2010, טרם הוגש תזכיר החוק לאישורה של ועדת השרים לענייני חקיקה בשל מחלוקות שעדיין לא נפתרו בין הלשכה ובין משרד המשפטים.

מהאמור לעיל עולה כי כבר לפני שנים, משנות התשעים של המאה העשרים ואילך, איתרו שתי ועדות ציבוריות מכלול של ליקויים הנוגעים למתכונת ההתמחות, הפיקוח עליה ותוכן בחינות ההסמכה, והמליצו בפני שרי המשפטים על מתווים לפתרונם.

לפיכך... רק במקרים חריגים ונדירים יפעילו היועץ המשפטי ופרקליט המדינה סמכותם, וזאת כאמצעי פיקוח על פעילותה של לשכת עורכי הדין"⁹⁶. במהלך השנים השתמשו היועץ המשפטי לממשלה ופרקליט המדינה בסמכות זו במקרים בודדים בלבד.

הרפורמה בוועדות האתיקה

כללי לשכת עורכי הדין (סדרי הדין בבתי הדין המשמעתיים), התשכ"ב-1962 (להלן - כללי הדין המשמעתי), קובעים, בין השאר, את אופן הגשת התלונה על עברת משמעת ואת אופן הגשת

93 סעיף 61 לחוק.

94 כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986.

95 לפי החוק ועדת אתיקה, ארצית או מחוזית, היא אחד ממוסדות הלשכה; היא מורכבת מחברי לשכה ונציגי ציבור ותפקידיה הנחות ולייעץ לחברי הלשכה בתחומי האתיקה וכן לשמש קובל.

96 בהנחיה מוזכרים שני מקרים: במקרה של חשש ממשי לניגוד עניינים בין ועד מחוזי לוועד המרכזי בטיפול במקרה מסוים, ובמקרה שיש בו אינטרס ציבורי מיוחד, בין היתר בשל חומרה יוצאת דופן של המעשה נשוא התלונה.

בנוהל הארצי לא נקבעה חובה ליידע מתלונן כי תלונתו נגנזה והוא זכאי לפנות ל"קובל נוסף".

103 סעיף 65א לחוק מתבסס בעיקרו על הוראות איסור פרסום כפי שנהוג בבתי המשפט, והן מפורטות בסעיף 70 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

104 נושאים שאינם מוסדרים בכללי הדין המשמעתי.

105 העילות הן: 1. היעדר עניין לציבור, זוטי דברים, עניין ישן ביותר והגנה מן הצדק; 2. היעדר ראיות מספקות והיעדר שיתוף פעולה מצד המתלונן; 3. היעדר עברה אתית, עניינה של התלונה בסכסוך אזרחי או בשכר טרחה; 4. עניין שאינו מתאים לבירור בוועדת האתיקה, אלא בערכאה אחרת או בגוף אחר.

החוק¹¹³ את הלשכה לקבוע בכללים את משך הזמן, המקום והאופן שבו יועמד פסק הדין לעיון הציבור.

שנתיים וחצי לאחר התיקון בחוק, מיוני 2008 ועד מועד סיום הביקורת, דצמבר 2010, עדיין לא קבעו הלשכה ומשרד המשפטים כללים בעניין פרסום פסקי הדין המשמעותיים. הלשכה אמנם גיבשה כללים לפרסום - כללי לשכת עורכי הדין (פרסום פסקי דין משמעותיים), התשס"ט-2008, ובהם הוסדר אופן העמדת פסקי הדין המשמעותיים לעיון הציבור, ואולם בשל חילוקי דעות בין הלשכה ובין משרד המשפטים בנוגע לאופן פרסום פסקי הדין המשמעותיים והצורך להטיל אגרות, עדיין לא אושרו כללים אלה.

מן הראוי שמוסדות האתיקה של הלשכה בוועד המרכזי ובמחוזות ישכילו לקצר את הליך הטיפול בתלונות במסגרת הרפורמה במערך הדין המשמעתי.

116 לפי נוהל הלשכה לטיפול בתלונות על ידי ועדות האתיקה, "תגובה סטטוטורית" היא עמדתו של נילון לגבי תלונה - פנייה שוועדת האתיקה החליטה לראות בה תלונה כמובנה בסעיף 1 לכללי לשכת עורכי הדין (סדרי הדין בבתי הדין המשמעתיים), התשכ"ב-1962. להבדיל מ"תגובה ראשונית", שהיא עמדתו של נילון בעניינה של פנייה שלא הוחלט לראות בה תלונה.

משרד מבקר המדינה מסכם כי המחוקק הקנה ללשכה את הסמכות הבלעדית לקיים שיפוט משמעותי לחבריה ולמתמחים שנחשדו בכיצוע עברות משמעת כלפי עמיתיהם וכלפי הציבור הרחב.

משרד מבקר המדינה סבור כי לנוכח צבירת העודפים בקרן עליה להפריש, לאחר בחינה מקצועית, שיעור מוגדר מהם לצורך מימון עלויות פוטנציאליות של הליכים משפטיים במסגרת התכנית וביתרת העודפים לסייע, בדרכים נוספות, בהשגת מטרות התכנית.

(ב) ביוני 2007 נכנס לתוקף תיקון התשס"ז (מס' 2) לחוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן - חוק החברות), ולפיו חברה לתועלת הציבור תמנה ועדת ביקורת, שבין שאר תפקידיה¹²⁶ עליה לבדוק את תקינות פעולות החברה ומוסדותיה, לרבות התאמתן למטרותיה; את השגת יעדי החברה ביעילות ובחיסכון; לעקוב אחר ביצוע החלטות האספה הכללית של החברה והדירקטוריון שלה; להציע לדירקטוריון דרכים לתיקון ליקויים בניהול החברה; לבדוק את ענייניה הכספיים של החברה, את פנקסי החשבונות שלה ואת תשלומי השכר לרבות אופן השימוש שלה בכספיה לקידום מטרותיה.

125 חוק החברות, התשנ"ט-1999, סעיף 345א(א).

126 סעיף 345 ח"ק (ה) לחוק החברות.

בדצמבר 2007 מינה דירקטוריון הקרן ועדת ביקורת ובה שלושה חברים. באפריל 2008 התכנסה ועדת הביקורת לישיבה ראשונה. בישיבה העלו יו"ר הוועדה ואחד מחבריה הסתייגויות עקרוניות מעצם הקמת הקרן ופעילותה.

מאז הקמתה של ועדת הביקורת ועד מועד סיום הביקורת לא התכנסה הוועדה שוב.